TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

Số:         /CTKGI-TTHT
V/v chính sách thuế đối với

hoạt động cho vay tiền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kiên Giang, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Công ty TNHH Thảo Điền Phú Quốc
Mã số thuế: 1702005554
Địa chỉ: Thửa đất số 26, tờ bản đồ số 10, tổ 2, ấp Lê Bát,
xã Cửa Cạn, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

Trả lời Công văn số 05-2024/TĐ-CV ngày 03/7/2024 của Công ty TNHH
Thảo Điền Phú Quốc (sau đây gọi là Công ty) V/v chính sách thuế đối với hoạt
động cho vay tiền, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 463, Điều 468 Bộ luật dân sự số 91/2015/QH13 ngày
24/11/2015;

- Căn cứ khoản 2 Điều 36 và điểm e khoản 1 Điều 37 Luật Quản lý thuế
số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006;

- Căn cứ khoản 2 Điều 49 và khoản 1 Điều 50 Luật Quản lý thuế số
38/2019/QH14 ngày 13/6/2019.

Căn cứ các quy định trên, hợp đồng vay tài sản là sự thỏa thuận giữa các
bên, lãi suất vay do các bên thỏa thuận không được vượt quá 20%/năm của
khoản tiền vay. Do đó, Công ty có nguồn tiền nhàn rỗi để gửi tiết kiệm ngân
hàng hoặc cho các thành viên trong đơn vị vay thì lãi suất phải phù hợp theo quy
định. Pháp luật về thuế không quy định việc tính lãi suất của Công ty mà chỉ tính
thuế đối với số tiền lãi mà Công ty nhận được. Khoản thu nhập từ lãi cho vay
này Công ty tính vào thu nhập khác khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN hàng
năm.

Trường hợp Công ty vi phạm pháp luật về thuế theo quy định tại Điều 50
Luật Quản lý thuế như thực hiện các giao dịch không đúng với bản chất kinh tế,
không đúng thực tế phát sinh hoặc không theo giá trị giao dịch thông thường
trên thị trường nhằm mục đích giảm nghĩa vụ thuế của người nộp thuế, … thì sẽ
bị cơ quan Thuế xử lý về thuế theo quy định.

Cục Thuế thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- CCT TP Phú Quốc;
- Phòng NVDTPC, KTNB,
KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

		2024-07-08T16:02:10+0700
	VN
	Hà Thanh Bình
	Ký bởi Hà Thanh Bình

		2024-07-10T08:36:11+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2024-07-10T10:51:46+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:51:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:51:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:51:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:52:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:52:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:52:42+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:52:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1085, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T10:52:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG